deffender se de los castellanos. Et eyllos respondieron me que lo ferian uolentes, mas jo que parasse mientes que asi lo fiziesse fer a los de la Nauarraria, si non que engaynados podrian seer. E los de la Nauarraria dissieron me que por nenguna res non los todrian de aqueyllos logares or los auian parados. E io ueyendo que en esta guisa los del Burgo et de la Poblacion podrian ser engaynados, mande lis que parassen lures engeynnos en aqueyllos logares or meyllor se podrian deffender de los de la Nauarraria. Et en testimoniança de todas estas cosas sobreditas, et como jo mande parar los engeynnos a los del Burgo et de la Poblacion, e lis dada esta mi carta abierta sayeylla[da] con mio sayeyllo pendiente. Et jo Fferrant Periz, escriui esta carta por mandamiento del dito don Pero Sanchiz, viernes dia de Santa Cruz de mayo, anno Domini millesimo CC.º LXX.º quinto.

Fuera: Mandato del gouernador de Nauarra don Pero Sanchiz de Montagudo, señor de Cascante, a los de la nauarrerria; es del año 1275.

Es original en pergamino, pero se le ha caído el sello.

159

Fragmento de una relación enviada por el obispo de Pamplona a Su Santidad, de los daños sufridos por su iglesia con motivo de la guerra y de varios otros asuntos.

Año 1276.

[Archivo de la Catedral de Pamplona, *arca E*, núm. 31-3.º]

Significat S[ancitatis] v[estri] Panpilonensis episcopus quod dudum, illustri rege francorum ad regnum Nauarre suum exercitum trans[mittente], idem exercitus, dum ciuitati Panpilonensi, in qua idem episcopus omnimodam jurisdictionem spiritualem obtinet et etiam temporalem, redderet se uicinum, enorminate detestabilium excessuum se inuoluens in canonicos Panpilonensis ecclesie, qui induti sacris uestibus, cum crucibus ac ymagine Sancte Marie argenteis ad demulcendum illorum impetus, in Christi nomine processio-

naliter occurrerunt, proteruitatis proprie laxatis habenis, ipsis canonicis retentis ac multis oppressionibus tribulatis, primo et continuo in ecclesiam et ciuitatem predictas obstaculo nullo reperto insolenter insiluit, et in predictam ecclesiam prorupit dampnabilis furoris audaciam; quod cum clerici et omnes alii utriusque sexus ciuitatis eiusdem, qui ab ipsorum facie fugientes se in predicta ecclesia instantis uitandi causa periculi receptassent, nobiles ac pedites ipsius exercitus concessa ecclesiis immunitate calcata, predictam ecclesiam ausu nefario inuadentes, omnes uestes, calices, turibulos et sacra uasa argentea, libros, pannos, priuilegia super immunitate ipsius ecclesie a regibus et ab apostolica sede concessa, et alia ornamenta ecclesiastica, que inibi ad cultum diuinum exequendum celebrius habebantur, vinum, bladum et omnia alia bona episcopi et ecclesie predictorum ibidem et ciuium Pampilonensium in ciuitate predicta multa non sine reatu sacrilegii asportarunt, ac domus ipsius ecclesie ac predictam ciuitatem totaliter destruentes, non nullos ex clericis et laycis prefatis in predicta ecclesia et extra, abiecto a se dei timore pariter [et a] more in ore gladii trucidarunt, et aliquos suspenderunt, prefatos et quosdam alios ipsius ecclesie canonicos, et quam plures ex predictis clericis non absque uiolenta manuum iniectioe in eos sacrilega presumptione ceperunt, et eos, manibus ligatis post tergum, ignominiose tractantes, aliquandiu detineri captiuos temere presumpserunt. Aliquas quoque virgines, uiduas et mulieres etiam coniugatas uestibus spoliantes tanquam perditionis filii stuprarunt easdem. Predicti etiam malefactores ceca cupiditate seducti tumultos regum et principum et aliorum quam plurium, qui apud ecclesiam ipsam dudum sepelliri elegerant, temere uiolarunt credentes ibi thesaurum et pecuniam inuenire. Et ut excessus inmensos breuis oris sermo concludat, bona omnia ipsius ecclesie, que inter alias ecclesias regni Nauarre florere consuevit, et in spiritualibus et temporalibus habundare, nec non ei ciuitatem ipsam, ut premittitur, totaliter destruxerunt in animarum suarum periculum et derogationem ecclesiastice libertatis ac episcopi et ecclesie predictorum non modicum detrimentum. Vnde supplicat idem episcopus, quatenus eundem regem Francie per litteras uestras affectuose rogare dignemini, ut propter Deum, cuius in hiis negociis agitur, quique patratione malorum huiusmodi grauiter est offensus, et apostolice sedis reuerentiam ad ecclesiam condignam compassio-

nem habens de dampnis et iniuriis eis in premissis illatis episcopo et ecclesie prefatis, nec non et ciuibus Pampilonensibus, debitam satisfactionem impendat.

Idem episcopus significat quod dudum, illustri rege francorum ad regnum Nauarre suum exercitum transmittente, nobiles uiri comes Atrebatensis, comes Stabularius, et quamplures alii comites, vicecomites, barones, duces et eorum milites, satellites [] ac secaces cum exercitu antedicto, dum ciuitati Pampilonensi in qua idem episcopus omnimodam jurisdictionem obtinet spirituales et etiam temporales, redderent se uicinos, non metuentes enormitatem tam detestabilem exercituum se intulit, in canonicos Pampilonensis ecclesie qui induti sacris uestibus ac ymagine Sancte Marie argenteis ad demulcendum in Christi nomine ipsorum et exercitus eiusdem impetus, processionaliter occurrerunt, proteruitatis proprie laxatis habenis, ipsis canonicis nimis inhoneste retentis, ac multis oppressionibus tribulatis, primo et continuo in ecclesiam et ciuitatem predictas, obstaculo tamen nullo reperto, dampnabiliter inuasserunt, ac in predictam ecclesiam prerupunt dampnabilis furoris audaciam. Quod cum clerici ac fere omnes alii utriusque sexus ciuitatis eiusdem et cetera ut in alia uerbis competenter mutatis usque temere presumpserunt alias episcopo et ecclesie predictis per rapinas et modos illicitos dampna et iniurias non modica inferendo, vnde petit iusticiam.

Item petit episcopus sub eadem forma specialem litteram contra homines Burgi et Populationis Pampilonensis, quorum consilio et tractatu sunt attemptata predicta.

Item contra dompnum Jordanum de la Isla fratrem episcopi Tholosani, et contra homines senescalie ciuitatis ac diocesis Tholosane qui predite inuasioni interfuerunt et magnam partem de thesauro ipsius ecclesie asportarunt.

Item contra dominum Eustaqium etiam gubernatorem terre.

Idem episcopus supplicat ut cum priuilegia et indulgentie ei et Pampilonensi ecclesie super eorum immunitatibus et gratiis ab apostolica sede concessa, necnon instrumenta et scripture autentica super iuribus, prouisionibus et jurisdictionibus ipsorum confecta, per hostiles incursus gentis Gallice sint amissa, ac idem episcopus dubitet super hiis sibi et dicte ecclesie moueri in posterum questionem, quatenus aliquibus discretis scribere dignenimi, ut uocatis qui fuerint

euocandi, de tenoribus priuilegiorum, indulgentiarum, instrumentorum et scripturarum predictorum et eorum amissione, diligenti inquisito, si de tenoribus et amissione prefatis, ac priuilegia et indulgentias, instrumenta et scripta ipsa, uitio falsitatis carere sibi legitime constiterit, tenores ipsos in autentica faciat redigi munimenta, eandem vim et auctoritatem cum originalibus habitura.

Idem episcopus petit indulgentiam unius anni ad fabricam ipsius ecclesie.

Idem episcopus supplicat quatenus conferendi auctoritate uestra per se uel per alium aut alios, ecclesias, perso[natus portio]nes et alia beneficia ecclesiastica, prebendalia uel alia cum cura uel sine cura que in sua ciuitate et diocesi tanto tempore uacent ac eorum collatio sit ad sedem apostolicam secundum lateranensis statuta concilii legitime deuoluta personis ydoneis, ita quod singulis personis singula beneficia conferantur, et inducendi personas ipsas in illorum corporalem possessionem, ac defendendi inductas, amotis illicitis detentoribus ab eisdem, ac faciendi personas ipsas ad huiusmodi beneficia, si portiones et in parochialibus ecclesiis fuerint in ipsis ecclesiis in portionarios recipi et in fratres, nec non contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi. Non obstante si est aliquibus ab apostolica sede indultum quod ad receptionem uel prouisionem alicuius minime teneantur, et ad id compelli, quodque interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas, etc., uel quauis alia indulgentia, etc. concedatis sibi per uestras litteras plenam et liberam facultatem.

Significat S[anctitati] v[estre] idem episcopus quod in Panpilonensi ecclesia de consuetudine est obtentum iuramento firmata ut nullus nisi in festo beati Augustini in canonicum ipsius ecclesie admittatur. Cum autem huius consuetudo utilitati eiusdem ecclesie frequenter derogare noscatur. Supplicat prefatus episcopus quatenus sibi eiusque capitulo ut liceat eis quotiens in anno utilitati eiusdem ecclesie secundum Deum expedire cognouerint, recipere personas ydoneas uolentes una cum eis in predicta ecclesia sub regulari habitu uirtutum domino famulari, recipere in canonicos et in fratres, consuetudine et iuramento predictis nequaquam obstantibus per uestras litteras dignemini indulgere.

Idem episcopus supplicat quatenus canonicis ipsius ecclesie indulgere dignemini, ut ad ecclesias parochiales, cum uaccauerint, possint locorum diocesano libere presentari, ac tales presentati canonicam institutionem in illis licite recipere ab eisdem, constitutione bone memorie [. . .] Sabinensis episcopi, tunc in illis partibus legati sedis apostolice, super in contrarium edita non obstante.

Significat S[anctitati] v[est]re Panpilonensis episcopus quod decima omnium prouentuum ecclesiasticorum Terre Sancte subsidio deputata per collectores super hoc a legato sedis apostolice ordinatos, in ciuitate et diocesi Panpilonensi pro anno presenti statutis temporibus est collecta et in ciuitate ac certis locis Panpilonensis diocesis integraliter adunata, et quod de predicto tempore restat etiam colligenda. Cum autem ecclesia Panpilonensis propter hostiles incursum gentis Gallice miserabiliter sit destructa, et libris, pannis, sacris ornamentis ecclesiasticis, calicibus, crucibus, et turibulis, ac aliis sacris uasis argenteis spoliata, idem episcopus ecclesiam ipsam reparare aut resarcire, seu supplere defectus ornamentorum, et aliorum premissorum intendit, ad que non suppetunt proprie facultates. Supplicat idem episcopus quatenus sibi indulgere dignemini, ut decimam huiusmodi sic collectam seu colligendam recipere possit in fabricam, ac [in] emptionem librorum, uestium, ornamentorum et aliorum necessariorum diuino cultui ecclesie prefate integraliter conuertendam.

Item supplicat idem episcopus quatenus mandetis alicui ut dictam decimam sic collectam ac colligendam sibi iuxta huius concessionis uestre tenorem faciat auctoritate uestra per se uel per alium integre assignari. Non obstante si est aliquibus ab apostolica sede indultum, quod interdicti, suspendi uel excommunicari non possint, etc. uel quibuslibet indulgentiis seu priuilegiis apostolicis de quibus quorumque tenoribus etc. uel contra, etc.

Idem episcopus supplicat ut cum ecclesie et earum rectores et clerici Panpilonensis ciuitatis et diocesis, tum propter multiplicis guerre discrimina regis Castelle, tum propter hostiles incursum gentis Gallice nuper in illis partibus ausu temerario attemptata, tum etiam propter guerram que inter Francie et Castelle reges illustres in regno Nauarre suscitata dinoscitur enormiter ac multipliciter sint destructe. Quod sibi eiusque capitulo ac rectoribus et clero earundem ciuitatis et diocesis, ut ad solutionem decime Terre Sancte sub-

sidio in generali lugdunensi concilio deputare per duos annos proximo sequentes minime teneantur per uestras litteras dignemini indulgere. Cum episcopus et capitulum Panpilonense ac rectores et clerici eiusdem ciuitatis et diocesis dictam decimam continue soluerint per decem annos proximo preteritos, videlicet per tres annos regi Aragonum, per alios tres annos regi Nauarre et per quatuor annos Summo Pontiffici in subsidium Terre Sancte. Vniuersas excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias per quoscumque quauis auctoritate contra tenorem indulti huius proferendas decernentes irritas et inanes.

A la vuelta: De damnis illatis Pampilone per exercitum Philippi regis Gallorum, anno Domini 1276.

160

Relación enviada a Su Santidad por el prior y cabildo de Pamplona, de los agravios recibidos con motivo de la guerra.

Año 1276.

Archivo de la Catedral de Pamplona, *acer. E.* núm. 30.]

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino N[icolao], Diuina Providentia sacrosancte romane ecclesie Summo Pontifici, prior et capitulum Pampilone pedum oscula beatorum, et deuotissimum ac debitum cum omnimoda reuerentia famulatum. Lamentabilem et dolore non uacuum narrationem ante pedes Sanctitatis uestre mentibus prouoluti, cogimur exponere non sine graui cordis amaritudine et singultu. Corda enim et uiscera nostra multis afflictionibus sauciata uersa sunt in citharam luctuosam, et inter miserias et erumpnas assidue fatigantur propter assiduum gemitum uastitatis, quis nam uidit, quod illi qui censentur nomine christiano in tante crudelitatis excidium debacarent, quod Pampilonensem ecclesiam, que una de nobilibus ecclesiis tocius Hyspanie usque ad hec tempora censebatur, ad tantam ignominiam dei timore postposito deducerent, ac ipsam tam uiliter conuicarent. Hinc est quod uere possumus ingemiscere cum propheta: princeps prouinciarum non solum facta est sub tributo, ymo

subiacet suis tributariis in tributum; et nisi misericordia sanctitatis et pietatis uestre celeriter sibi subueniat et succurrat uix hiis temporibus addicere poterit ut resurgat ad statum pristinum in quo erat. Et licet ad Sanctitatis uestre audientiam per famam publicam et narratum plurimorum peruenerit ipsius ecclesie et ciuitatis inuasio, persecutio, et des tructio manifesta, nichilominus eidem Sanctitati exponere curauimus per singula que in ipsa fuere ecclesia deuastata. Aduenit itaque exercitus de partibus Tolosanis et de aliis locis in quibus districtum obtinet illustrissimus rex francorum ad mandatum eiusdem, et cum non inuenissent alibi materiam sperandi, ceperunt in vinea Domini operari, et loco culture ceperunt ipsam vineam Domini dissipare. In primis siquidem in uituperium crucifixi accesserunt ad uexilla crucis et ea excoriantes in locis in quibus ornamenta auri et argenti inherebant eisdem coronas uexillorum crucis una cum lapidibus preciosis irreuerenter ac turpiter euulserunt, et de tabulis auro et argento ornatis, omnia eduxerunt. Item omnia altaria sine aliqua reuerentia denudarunt. Item totum thesaurum ecclesie vna cum reliquiis asportarunt. Item omnia bona ecclesie rapuerunt. Item canonicos qui sub habitu religionis ordinis Sancti Augustini ibidem domino famulabantur, et nunc etiam famulantur sine consideratione et respectu misericordie inhumaniter denudarunt, et aliquos captiuos duxerunt. Item presbyteros et alios in ecclesia occiderunt, et puellas quia ipsorum uoluptati assentire nolebant. Item polluerunt ecclesiam suis turpitudinibus quod non est fas amplius aperire. Item diruerunt monumenta regum et aliorum nobilium et ornamenta si qua in sepulturis tenebant sine pietate humanitatis rapuerunt. Item totam ciuitatem Pampilone, in qua in temporalibus et spiritualibus plenum dominium habuimus et habemus, cum turribus, circuiacionibus et muris totaliter destruxerunt. Item omnes ecclesias ciuitatis funditus destruxerunt. Item de claustro et refectorio nostro stabulum equorum et canum sine aliqua uerecundia facere presumpserunt. Hec et alia multa commissa sunt contra deum et iusticiam in ecclesia Pampilonensi, que litteratorie uix possemus exponere uiuersa. Sane post huiusmodi naufragium quod sub secunda tabula accidit, non minorem dolorem retulit, cum per id priora uulnera, in quibus nondum erat obducta cicatrix crudeliter innouauerit recidiue, ex eo uidelicet, quod cum idem dominus rex Francie post destructionem Pampilonensis ecclesie et bonorum eiusdem cum

nostris nunciis solempnibus suas patentes litteras gubernatori Nauarre sub quadam pietatis specie destinasset. Iniungeus eidem gubernatori quod nobis et ecclesie Pampilonensi, religiosis, clericis, orphanis, uiduis, et ceteris innocentibus faceret emendas et restitueret deperdita uniuersa, et gubernator ad mandatum eiusdem regis nullam fecisset emendam, tandem in littera mandatoria domini regis predicti quam plurimum confidentes, dominus Pampilonensis episcopus, prior, et canonici ad eundem dominum regem Francie personaliter accesserunt, et exhibitis petitionibus coram ipso iuxta litteram mandatoriam directam gubernatori predicto, responsio regis fuit quod non faceret restitutionem aliquam de deperditis et destructis, quantum cumque per litteras suas emendas et restitutiones fieri demandasset, ut superius est premissum, et sic infecto negotio ad ecclesiam redierunt, et sic frustrati spe fiduciaria remanemus, commemorantes dictum sapientis, quod non eodem cursu respondent ultima primis. Insuper ipsum dominum regem Francie excusare non possumus in hac parte, cum per exercitum ipsius regis omnia tam in ecclesia quam in ciuitate fuerint deuastata. Vnde cum citra deum et pro cunctis mortalibus in sola sanctitate et dominatione uestra sit nostrum et uniuersalis ecclesie remedium, refugium, et presidium singulare, immense Sanctitatis uestre clemencie, prostrati ad pedes eiusdem sanctitatis, obortis lacrimis humilitate qua possumus deuotissime supplicamus, quatenus solite benignitatis misericordia preeunte, circa reparationem et releuationem ruine, et dissipationis Pampilonensis ecclesie et ciuitatis, Sanctitas et dominatio uestra dare dignetur de pietate solita operam efficacem. Scientes quod sine fortitudine et uirtute manus Sanctitatis uestre, ad spiramen diuini cultus solitum, fractam ceruicem erigere non ualebit, sicut decem pulcritudinem domus dei. Hec igitur coram Sanctitatis uestre celsitudinem proponimus lacrimando, tanquam coram vicario Ihesu Christi uero et experto iustitie relatore.

En una copia en papel, de letra del siglo XIV, que se conserva dentro de este pergamino, se lee la nota siguiente: Credo quod iste fuit papa Nicolaus tertius, quia ista destructio ecclesie et Nauarrie fuit facta anno Domini 1276, tempore Philippi tertii regis Gallorum patris Philippi puleri et domine Ioanne regine Nauarre que adhuc erat nimis paruula et tenere etatis et postea fuit uxor Philippi pulchri.

161

Testimonio de la apelación hecha a Su Santidad por los del Burgo de San Cernín y Población de San Nicolás, contra la guerra y molestias que les causaban el obispo, prior y cabildo de Pamplona.

Pamplona, 4 de julio de 1276.

[Archivo Municipal de Pamplona.]

Quum obpressis et contra iusticiam agrauatis tam in iudiciis quam extra appellationis remedium est inuentum. Idcirco nos viginti jurati Burgi Sancti Saturnini et Populacionis beati Nycholay Pampilonensis nomine ac vice tocius vniuersitatis siue concilii predictorum Burgi et Populacionis totaque vniuersitas supradieta sencientes seu timentes nos et dictam vniuersitatem siue concilium contra iusticiam agrauari a reuerendo in Christo patre domino. A[rmingoto] episcopo priore et capitulo Pampilonensi grauantibus que sequuntur. In primis narrando factum, ex quo grauamina liquide apparebunt, dicimus et proponimus in hunc modum, quod vniuersitas et homines de Nauarriria ciuitatis Pampilonensis in nos ymo pocius contra excellentissimam dominam Iohannam illustrem reginam Nauarre nostram et eorum dominam naturalem temeritate propria insurgentes receptarunt Barones Nauarre nobis infestos videlicet dominos Gundissaluum Iohannis, P[etrum] Sancii, Garsiam Almorauit, Iohannem de Vidaurre eorumque complices et fauctores, qui nobis inimicantur letaliter dicteque regine in quantum possunt temere aduersantur, nosque omnino innoxios et insontes et villam nostram dicti Barones et homines de Nauarriria predicta, et eorum complices et fauctores cum machinis et ingeniis ballistis et aliis armorum generibus proiiciendo lapides atque ignem et quarrellos fortiter expugnarunt et adhuc expugnare non cessant, impugnando nos et nobilem virum dominum Eustachium de Bello marchesio gubernatorem regni Nauarre vice ac nomine regine predicte, dampnaque cedis et vulnerum gubernatori predicto et nobis in gente nostra modis omnibus quibus possunt maxime de turri

et palaciis episcopalibus inferendo; et licet per predictum gubernatorem et nos pariter oblatum fuisset baronibus et aliis supradictis, quod si aliqua feceramus in grauamem eorum, quod non credimus, parati eramus ad cognitionem et mandatum competentis curie seu iudicis omnia emendare, ipsi tamen hiis non obstantibus nos expugnare predictis modis pro viribus non cessarunt. Quare contra inimicos et aduersarios nostros predictos non in lesionem seu offensionem episcopi et capituli predictorum set in deffensionem nostram et conseruacionem iurium domine regine predictae duntaxat nos inuehi oportuit et contra eos modis quibus potuimus et nobis erat et est licitum repugnare, cum cuiilibet sit licitum sese defendere ac vim ui repellere cum moderamine inculpate tutele.

Sane cum predicti episcopus et capitulum occasione predictorum contra nos et gentem nostram nostrosque adiutores ymo potius contra reginam predictam iniuriose nimis intendant excommunicationis et suspensionis sententias fulminare, Burgum quoque nostrum ac Populacionem predictam ecclesiastico subiicere interdicto prout ex comminationibus plurimis et monitionibus per prefatos episcopum et capitulum in nos factis de intentione constat eorum, ex hiis sentientes nos et uniuersitatem nostram predictam per iam dictos episcopum et capitulum indebite agrauari, timentes et de aliis grauaminibus ab ipsis episcopo et capitulo nobis ex hiis et aliis in posterum inferendis, et ne ipsi contra nos ac villam nostram videlicet predictorum Burgi et Populacionis vel potius contra reginam predictam excommunicationis suspensionis seu interdicti sententias promulgare presumant, in hiis scriptis nostro tocusque nostre vniuersitatis nomine et fautorum nostrorum et omnium aliorum quorum interest seu interesse poterit, ad sedem apostolicam appellamus, ponentes nos et omnia bona nostra, nec non fautorum et coadiutorum nostrorum sub protectione apostolice sedis predictae, protestantes nichilominus quod si presentiam episcopi et capituli predictorum habere possemus appellationem huiusmodi coram ipsis libentius faceremus, et apostolos etiam ab eis secundum iuris ordinem cum instantia peteremus. Set quia non possumus eorundem habere presentiam, nec ad eos audemus accedere propter inimicitias capitales, coram uobis religiosis et honestis uiris fratre Iohanne de Oletto custode domorum ordinis fratrum minorum in regno Nauarre, fratre Egidio

Stellensi gardiano minorum fratrum Pampilonensium, fratre Petro Luppi de Sarria priore fratrum Predicatorum Pampilonensium, et fratre Garsia de Gallipenço eiusdem ordinis, coram uobis et Michaelae Petri Arnaldo, Petro Martini de Arteiz, Iohanne Filippi tabellionibus publicis et juratis, tanquam coram publicis et honestis personis, dictam appellationem predicto modo duximus faciendam, et instamus apud uos ut predictae appellationi apponatis sigilla uestra, uos domini Custos, Gardianus ac prior predicti in testimonium premissorum. Vos etiam prefati tabelliones signa tabellionatus uestra solita faciatis. Protestamus siquidem quod quam cito facultas se obtulerit quod liberum additum ad dictum episcopum et capitulum habere possimus coram ipsis eandem appellationem curabimus innouare. Actum Pampilone in ecclesia beati Laurencii de Burgo Pampilonensi presentibus dompnis Iohanne Arnaldi capellano maiore in ecclesia Sancti Saturnini, Iohanne de Sancta Ceçilia capellano Sancti Laurencii, Garsia d'Oson capellano maiore in ecclesia Sancti Nycholai, Pascasio et Michaelae de Sancto Lazaro, Dominico et Iohanne dicto «petit» presbyteris, et dompnis Martino de Vndiano, Guillelmo Marzelli, et Pascasio Baldouini, Garsia Arnaldi, Iohanne Petri Motça et aliis pluribus testibus ad hoc uocatis et rogatis, die sabbati uidelicet, quatuor nonas julii, sub anno Domini. M.^o CC.^o LXX.^o sexto. Et nos prenominati Custos Gardianus et prior supradictam appellationem anno die ac loco predictis per iam dictum gubernatorem predicto modo coram nobis fuisse interpositam profitemur. In quorum testimonium et munimen presens appellationis instrumentum ad instantiam gubernatoris eiusdem sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri.

Et ego Michael Petri predictus tabellio publicus et juratus profiteor appellationem predictam per iam dictos. xx. juratos coram me predicto modo presentibus testibus antedictis interpositam extitisse anno die ac loco premissis, in quorum testimonium et munimen presenti appellationis instrumento ad instantiam predictorum. xx. juratorum propria manu subscribo, sig † numque meum facio assuetum.

Et ego Arnaldus predictus tabellio publicus et juratus profiteor appellationem predictam per iam dictos. xx. juratos coram me predicto modo presentibus testibus antedictis interpositam extitisse

anno die et loco premissis, in quorum testimonium et munimen presenti appellationis instrumento ad instantiam predictorum. xx. juratorum propria manu subscribo, sig + numque meum facio assuetum.